



رئیس جمهور:

گاز طبیعی
شکل دهنده
آینده انرژی
جهان است

راهبرد منطقه‌ای ایران

مبتنی بر افزایش

تولید و صادرات

گاز طبیعی است

صفحه ۲

سخن روز

بر عکس نهند نام...
واقعا صیانت؟

عبدالصمد خرماشاهی

وکیل پایه یک دادگستری

اعضای کمیسیون طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی در جلسه دیروز کمیسیون با ۱۸ رای موافق و یک رای مخالف طرح صیانت را به تصویب رساندند. به خاطر دارم که از همان ابتدای مطرح شدن این طرح انتقادات زیادی بر آن وارد شد و مهم‌ترین این انتقادات این بود که طرح فوق باعث محدودیت در ...

همین صفحه

یادداشت ۱

جایگاه ایران در تعیین قیمت گاز

حمیدرضا صالحی

نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران

از فرصت‌های آینده اقتصاد ما در منطقه و دنیا موضوع قرارگیری در معادلات و تبادلات گازی دنیاست و این مهم به دلیل داشتن ذخایر گازی بزرگ ایران است. این فرصتی است که در گذشته به خوبی از آن استفاده نشده و اکنون باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. مسئله تبادلات گازی و انرژی از گذشته مهم و اثرگذار بوده، برای مثال ...

همین صفحه

یادداشت ۲

فرصت قطر برای ایران

محسن روحی صفت

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

قطر یکی از کشورهایی است که به نسبت سایر کشورهای حوزه خلیج فارس، نزدیکترین ارتباط را با ایران دارد. با وجود اینکه عربستان قصد دارد برتری خود را بر همه کشورهای حوزه خلیج فارس حفظ کند، قطر در میان کشورهایی که عربستان در آن‌ها نفوذ دارد، متفاوت است و سعی کرده است که از ...

همین صفحه

طرح صیانت، خلاف حقوق شهروندی



امیر محمود حریری

جامعه‌شناس

واکنش مردم به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی خیلی جالب و قابل توجه است. آنها در فضای مجازی دائم نگران این موضوع هستند که تا چه زمانی می‌توانند از اینستاگرام استفاده کنند و معلوم نیست افرادی که نماینده همین مردم هستند، صدای آنها را نمی‌شنوند و نگرانی‌شان را نمی‌بینند؟ این طرح در شرایطی به تصویب اولیه رسیده، که قطر رای ۱۸ نمانده، بر تن ۸۰ میلیون ایرانی لرزه انداخته، مگر آنها با رای همین مردم به مجلس نرفتند که صدای آنها در اعمال قوانین باشند، حال چطور با طرحی موافقت می‌کنند که زندگی مردم را بیش از پیش مختل کرده و باعث تشویش و نگرانی آنها شده است. نکته جالب، عدم شفافیت در جزئیات طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی که همان مردم هستند، است و اکثر مردم فقط می‌دانند که قرار است اینترنت پلتفرم‌های خارجی و سایت‌ها، بسته شود و طبق اظهارات مسئولان پلتفرم‌های داخلی و حتی پلتفرم‌های روسی و چینی جایگزین آنها می‌شود! یعنی مردم نمی‌دانند، که دولت و مجلس در مقابل چه خطری می‌خواهند از آنها صیانت کنند! حتی در کمیسیون فضای مجازی مجلس نیز مشخص نیست طرح موضوعاتی مطرح شده و فقط ما از تصویب اولیه این طرح مطلع هستیم. مسدودسازی ارتباطات ۳۰ میلیون نفر، بستن راه کسب و کار حدود ۹ میلیون ایرانی و تنها سرگرمی بیش ۵۰ میلیون نفر این روزها در گرو تصمیم مجلسی است که بنیاد آن برای گروه‌گشایی از زندگی مردم بنا نهاده شده، اما این نمایندگان با این وظیفه ذاتی مجلس ظاهراً بی‌گناه هستند. آنچه که مسلم است، ...

ادامه صفحه ۶

یادداشت‌های آرمان ملی

سرمقاله: عبدالرضا فرجی راد

توافق دائم

نه موقت

صفحه ۲

حسن پهلوی پور

اما اگر هادی

فرمان پوتین

صفحه ۲

اسحاق شریعتی

درک روشنفکران مسلمان ایرانی

پیش از انقلاب از عدالت

صفحه ۶

گفت‌وگوهای آرمان ملی

مهدی مطهرنیا:

توافق در وین

دائمی نخواهد بود!

صفحات ۷ و ۶

بهنام ابوالقاسم پور:

دیدار «پرسپولیس» و «گل گهر»

مهیار است

صفحه ۱۱



روزنامه صبح ایران

شماره ۱۲۴۱

چهارشنبه

۱۴۰۰/۱۲/۰۴

۲۱ رجب ۱۴۴۳

۲۳ فوریه ۲۰۲۲

قیمت ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از نگاه جامعه به عملکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

«اخراج‌ها»

را قبول کنیم یا

«انتصاب‌های فامیلی»؟

«حجت... عبدالملکی: حواشی عزل

مدیران کارآمد را طبیعی می‌دانیم

آرمان ملی: «وزارت کار وظیفه ایجاد شغل

ندارد؛ «با یک میلیون تومان می‌توان شغل

ایجاد کرد»؛ اینها جملاتی از صحبت‌های

مختلف حجت... عبدالملکی وزیر تعاون، کار

و رفاه اجتماعی است که قرار است ۴ سال

این‌وزار تخانه عظیم و پر مخاطب را بگرداند...

صفحه ۳

«آرمان ملی» از مشکلات مردم روستای پیرمار پلدختر گزارش می‌کند:

سه دهه نامه نگاری

بی‌پاسخ برای

ساخت یک پل

دامپروزی و کشاورزی پر رونق این روستا

در فصول پاییز و زمستان تعطیل می‌شود

آرمان ملی: طی چند وقت اخیر، تعدادی از

مردم روستای پیرمار، با روزنامه «آرمان ملی»

تماس گرفتند و می‌خواستند که صدای سه

دهه نامه نگاری و قول‌های بی‌پشتوانه مسئولان

را به گوش آنها برسانند. زمانی که از ...

صفحه ۹

فایل صوتی فرمانده سابق سپاه چیر جندی نیود

جزئیات جدید

از فایل صوتی

خبر ساز!

معاون سیاسی سپاه:

سند محکم برای فسادستیزی سپاه است

آرمان ملی: حواشی فایل صوتی مربوط

به سپاه هنوز ادامه دارد و به تدریج جزئیات

بیشتری از آن توسط مسئولان مطرح می‌شود

مانند دیروز که سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ

به سوالاتی درباره اینکه در خصوص فایل منتشر

شده اخیر از فرمانده کل سابق سپاه...

صفحه ۳

«آرمان ملی» از واکنش‌ها به اقدام دیروز نمایندگان مجلس گزارش می‌کند:

جنجال صیانت؛ تصویب در ۴ دقیقه؟

تلاش برخی نمایندگان برای بازگرداندن طرح به صحن علنی و غیرقانونی خواندن این مدل از تصویب

داریوش قنبری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

برجام روحانی

ایراد داشت؛

الان ندارد!

عیار دولت پس از برجام معلوم می‌شود

دولت از فرصت لغو تحریم‌ها برای اصلاح ساختارها استفاده کند

صفحات ۷ و ۶

عکس: آرمان ملی / فاطمه فتاحی

بر عکس نهند نام...

واقعا صیانت؟



عبدالصمد خرماشاهی

وکیل پایه یک دادگستری

اعضای کمیسیون طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی در جلسه دیروز کمیسیون با ۱۸ رای موافق و یک رای مخالف طرح صیانت را به تصویب رساندند. به خاطر دارم که از همان ابتدای مطرح شدن این طرح انتقادات زیادی بر آن وارد شد و مهم‌ترین این انتقادات این بود که طرح فوق باعث محدودیت در کسب و کار در فضای مجازی و نقض حقوق شهروندی و حریم خصوصی افراد خواهد شد. ضمناً به نقل از یکی از نمایندگان مجلس در همین رابطه عنوان شده که تاکنون ۵۵ نفر از نمایندگان تقاضای بازگشت طرح را به صحن علنی مجلس کرده‌اند. صرف‌نظر از این مطالب به نظر می‌رسد هنوز اطلاعات و جزئیات دقیقی از این طرح به آگاهی مردم نرسیده و اغلب مردم از جزئیات این طرح خبری ندارند. کم‌اینکه در همین رابطه ظاهراً آقای غلامرضا نوری، نماینده بستان‌آباد حدود دو ماه پیش عنوان کرده بود در تصویب طرح شفافیت لازم وجود نداشته و نسخه اولیه طرح با نسخه اولیه خلیج فارس متصل است و می‌تواند در این موضوع نقش مهم و موثری به عنوان هاب انرژی در منطقه ایفا کند. کشورهای گازی منطقه ترکمستان و روسیه در کنار ایران هستند. همچنین قطر که شریک استراتژیک ما در پارس جنوبی است در این اجلاس حضور دارند و از این جهت ایران می‌تواند نقش محوری داشته باشد. می‌توانیم از این فرصت به‌وجود آمده در این نشست در آینده برای تقویت و توسعه میادین گازی مان و سرمایه‌گذاری در قبال ظرفیت‌هایی که پیش‌رو داریم، استفاده کنیم. در شرایطی که در شرف گشایش مذاکرات وین هستیم برای توسعه میادین ما فرصت خوبی است و این می‌تواند ما را در آینده در نقطه‌ای قرار دهد که یکی از بازیگران اصلی منطقه باشیم و برای تعیین قیمت گاز در منطقه و جهان نقش اثرگذاری داشته باشیم به شرط اینکه عقب‌ماندگی تحمیلی که در گذشته وجود داشته سریعاً جبران کنیم. باید بپذیریم که روسیه بازیگر قوی در منطقه است که متقاضی بالایی در بین مشتری‌های جهان دارد. آوردن این کشور در این نشست و اینکه بازار را به دیگران بدهد و از بازار خودش عقب‌نشینی کند، نیازمند برنامه‌ریزی دقیقی از سوی ایران است تا سهم ایران در مناسبات صادرات گاز دنیا افزایش یابد. باید در داخل کشور بازار مصرف انرژی‌مان را اصلاح کنیم و زیرساخت‌های تولیدی و مصرفی در کشور به گونه‌ای اصلاح شود تا با کمبود گاز در داخل کشور روبه‌رو نشویم، آن‌هم در شرایطی که رتبه دوم گاز دنیا را داریم. کل صادرات ما به کشوری مانند عراق در بیش‌ترین حد، حدود ۵۰ میلیون مترمکعب است و این مهم در شرایطی که به آن گاز نیاز نداشته باشیم اهمیت خودش را نشان می‌دهد و سهم ما را در این اجلاس به عنوان بازیگر نشان خواهد داد زیرا آنها آمار تولید و مصرف و صادرات ما را دارند و همه این‌ها مولفه‌هایی است که جایگاه ایران را در حوزه تبادلات گازی نشان می‌دهد. در این نوع اجلاس‌ها می‌توانیم با تعاملاتی که با شرکایمان در منطقه انجام می‌دهیم امتیازهای خوبی بگیریم. دیپلماسی انرژی با دیپلماسی‌های دیگر ما عین شده است. نقطه قوت ما این است که ما پتانسیل عظیمی از ذخایر گاز در دنیا داریم و در مسیر گشایش با دنیا هستیم. وقتی دنیا می‌بیند که ایران در حال گفت‌وگو با دنیاست یعنی ایران پتانسیل عظیمی در حوزه دیپلماسی‌های مختلف از جمله انرژی دارد فقط باید برنامه درستی داشته باشیم. این اجلاس‌ها می‌تواند تبدیل به سرمایه‌ای آشکار برای ایران شود.

کارشناسان امر بر این باورند که اجرای این طرح باعث کسب و کارهای اینترنتی و تحدید حقوق شهروندان خواهد شد. آنچه که در این رابطه قابل ذکر است این است که قوانینی که از سوی مجلس و در جوامع مختلف وضع می‌شوند باید مقتضیات زمان و مکان را در آن لحاظ نمایند. و در ضمن حفظ حقوق عامه انگیزه‌هایی برای تمکین شهروندان در قانون در آنان ایجاد نماید. در غیر اینصورت شاهد قانون‌گریزی هرچه بیشتر مردم در این رابطه خواهیم بود. به خاطر دارم قانون منعویت به کارگیری تجهیزات دریافت از ماهواره که در سال ۱۳۹۳ تصویب و اجرا شد، هرگز مورد تمکین مردم قرار نگرفته و حتی خود باعث هدر رفتن وقت و سرمایه زیادی هم از ناحیه مردم و هم از ناحیه دولت و بیت‌المال شد و عاقبت همچنان که شاهد بودیم هیچ‌کس از این قانون عاید جامعه نشد زیرا که مقتضیات و ضرورت‌های زمانه و جامعه در آن لحاظ نشده بود و طبعاً وضع و تصویب این گونه قوانین که سختی با خواست عامه مردم ندارد خود باعث اشاعه قانون شکنی و گریز مردم از مقررات و ضوابط دولتی حاکم بر جامعه خواهد شد. به همین‌کارزای نگاه کنید که کشوری توسعه یافته است. مردم این کشور سرپیچی از قوانین را گناه بزرگی می‌دانند و غالب آنان تحت هر شرایطی به خود اجازه نمی‌دهند که از مقررات قانونی حاکم سرپاز زنند. به هر حال امیدواریم با بررسی مجدد این طرح چنانچه از اسمش پیداست، حقوق عامه مردم مورد صیانت قرار گیرد و نتیجه نهایی آن نشود که میل قانون‌گریزی در مردم گسترش پیدا کند.

برداشت گاز از منابع مشترک با قطر حق مسلم ماست



نعمت احمدی

حق‌وقدان

قطر صاحب سومین میدان‌های گازی جهان است. چنین برآورد شده است که در مخازن گاز قطر ۸۹۰ تریلیون فوت مترمکعب گاز موجود است که ۱۵ درصد از ذخایر کل جهان است. ۴۵۰ تریلیون از این منابع در میدان‌های گازی که قطری‌ها از آن به گنبد شمال و ایران از آن به پارس جنوبی یاد می‌کنند، جای دارد. یعنی هفت و نیم درصد از کل ذخایر گاز جهان در منطقه مشترک با ایران در پارس جنوبی است. یعنی نیمی از ذخایر گازی قطر با ایران مشترک است. قواصلاً خاصی به میادین مشترک حاکم نیست. میادین مشترک که به مثابه ظرفی می‌مانند که صاحبان آن در دو طرف ظرف نشسته‌اند و هر کس به قدر توان و امکانات خود از آن ظرف برداشت می‌کند. هم اکنون قطر بزرگ‌ترین صادرکننده گاز مایع در جهان است. اگر نگاهی به نقشه توپوگرافی قطر داشته باشیم مشخص می‌شود که قسمتی از قطر مانند کله قندسی است که از دریا سر برآورده و یا بهتر است بگوییم شبه جزیره‌ای است که در دریا محصور شده و همین نقشه طبیعی انتقال گاز را از طریق لوله از گنبد شمالی یعنی پارس جنوبی به داخل قطر مشکل کرده است. هزینه ایجاد خط لوله از زیر دریا تا خشکی، زیاد است. به همین اعتبار قطر روش فروش گاز مایع را با تانکرهای عظیم در پیش گرفته است و گاز را به صورت ال‌جی صادر می‌کند. مشتری‌های قطر علاوه بر کشورهای

اروپایی، هند و چین و کره جنوبی در آسیا هستند. گفتیم که قانونی بر نحوه برداشت از میادین مشترک نفت و گاز وجود ندارد و شریکی که امکانات بیشتری دارد با تکیه بر امکانات موجود خود هرچقدر که توان داشته باشد، برداشت می‌کند. خبرگزاری مهر از قول یکی از مقامات رسمی که نخواست به نامش فاش شود اعلام نموده: میدان‌های گازی پارس جنوبی که ۷۰ درصد گاز ایران را تأمین می‌کند و در حال ورود به نیمه دوم عمر خود است، تا چهار سال دیگر هر سال به اندازه ۲۸ میلیون مترمکعب در روز از تولید آن کاسته می‌شود و علت اصلی روند افت فشار مخزن پارس جنوبی شتاب قطر در برداشت گاز از حوزه مشترک است. در حالی که قطر با شتاب از میدان‌های مشترک با ایران اضافه برداشت دارد که به گفته آقای جواداوی، وزیر نفت ایران امسال تولید گاز در کشور افزایش نخواهد یافت و خبر از کاهش ۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز در روز داده است. اتفاقی که ایران را مجبور ساخت راه مذاکره با ترکمنستان را برای کسری گاز در زمستان در مقابل تهران کالا با گاز در پیش بگیرد. موضوعی که ظاهراً تاکنون به نتیجه نرسیده است. در حالی که ادامه توسعه بخش جنوبی میدان پارس جنوبی در شرایط تحریم با چالش روبه‌رو شده است شرکت ملی نفت و گاز قطر مشغول حفاری‌های جدید در این میدان‌های گازی است. برابر برآوردهای رسمی ۴۰ تا ۵۰ درصد از کل ذخایر گازی ایران چیزی معادل ۱۴ تریلیون مترمکعب در بخش ایرانی این میدان قرار دارد که اگر حفاری‌های طرف قطری با همین سرعت ادامه پیدا کند و از طرفی ایران به لحاظ محدودیت‌های ...

ادامه صفحه ۷

صفحه ۳

«آرمان ملی» روند تحولات پیرامون احیای برجام را بررسی می‌کند

لحظه‌های

سرنوشت ساز

دروین

امیر عبداللہیان: تمامی

موضوعات باید به صورت یک

بسته حل و فصل شوند

اولیانوف: مذاکرات وین در شرف

عبور از خط پایان است

آرمان ملی: مذاکرات احیای برجام در

وین همچنان پر فشار و جدی پیگیری

می‌شود و به نظر می‌رسد که طرفین ...

صفحه ۲

«آرمان ملی» از جلسه بررسی منابع

در آمدی بوجه گزارش می‌کند:

حل کسری بودجه

بادرآمد واقعی یافیک؟

صفحه ۴

داود آقایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

پرونده حقابه

هیرومند بامیانجی

حل شدنی است

صفحه ۳

فرصت قطر برای ایران



محسن روحی صفت

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

قطر یکی از کشورهایی است که به نسبت سایر کشورهای حوزه خلیج فارس، نزدیکترین ارتباط را با ایران دارد. با وجود اینکه عربستان قصد دارد برتری خود را بر همه کشورهای حوزه خلیج فارس حفظ کند، قطر در میان کشورهایی که عربستان در آن‌ها نفوذ دارد، متفاوت است و سعی کرده است که از نفوذ عربستان به دور باشد. سفر آقای رئیسی به قطر فرصتی برای ایران و قطر است؛ فرصت قطر از این جهت است که در شرایطی مانند گذشته که تحت تحریم‌های دریایی، زمینی و هوایی عربستان قرار گرفت، توانست از فرصت همکاری با ایران استفاده کند. همچنین این سفر برای ایران نیز فرصتی است از این حیث که روابط با قطر را به حداکثر برساند؛ قطر کشوری مصرفی است بنابراین از لحاظ اقتصادی نیز قطر بازار بزرگی برای ما خواهد بود. جام جهانی فوتبال را نیز در پیش داریم و می‌توانیم از ظرفیت‌های آن استفاده کنیم. عرضه کالاهای ایرانی در بازار جام جهانی در قطر می‌تواند تبلیغی برای کالاهای ایرانی باشد. اگر قطر حاضر شود به اینکه در ایران سرمایه‌گذاری کند، فرصت بسیار خوبی برای ما ایجاد خواهد شد. قوانین دست و پا گیر و عدم برنامه‌ریزی برای آینده، موجب شده که سرمایه‌گذاران خارجی به سرمایه‌گذاری در ایران تمایلی نداشته باشند. محدودیت‌های زیادی در داخل کشور برای سرمایه‌گذاران خارجی وجود دارد. باید قوانین طوری تغییر کند که از موقعیت‌ها و فرصت‌های مناسب استفاده کنیم بنابراین اگر در این دوره از ریاست جمهوری، آقای رئیسی بتواند محدودیت‌های سرمایه‌گذاری را بردارد، فرصت بزرگی برای کشور ایجاد کرده است. قطر یکی از بزرگ‌ترین متحدان اصلی آمریکا در منطقه است و بزرگ‌ترین پایگاه نظامی هوایی آمریکا در قطر است و مشخص است که پیغام‌های ایران را به آمریکا و پیام‌های آمریکا را به ایران می‌رساند بنابراین این سفر می‌تواند موجب اعتمادسازی بین ایران و قطر شود و مساله مذاکرات را حل و فصل کنند. سیاست همسایگی یکی از اصولی است که توسط دولت سیزدهم مد نظر قرار گرفته شده است، زمانی که کشوری با وجود تحریم، قدرت بزرگی محسوب می‌شود، اولین عاملی که می‌تواند به آن کمک کند، همسایگان هستند. کشورهای جنوبی خلیج فارس از نظر اقتصادی وضعیت خوبی دارند بنابراین در زمینه سرمایه‌گذاری این فرصتی است که ما می‌توانیم آن را اعمال کنیم تا حداقل قطر وارد چرخه اقتصادی ایران شود و تعامل حداکثری اقتصادی با این کشور شکل بگیرد.